
 
 

  -  
 

         

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

DECRETO DIRIGENZIALE DI INTEGRAZIONE E RETTIFICA DEL PIANO VIAGGI DI 

ISTRUZIONE A.S. 2025/2026 (Adottato in via d'urgenza ai sensi del D.Lgs. 165/2001 

e dell'Art. 3 del Regolamento d'Istituto) 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l'art. 25 che attribuisce al 

Dirigente Scolastico la gestione unitaria dell'istituzione, autonomi poteri di direzione 

e coordinamento, nonché l'adozione dei provvedimenti di gestione delle risorse; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante il "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

RICHIAMATA la competenza ordinaria del Consiglio di Istituto in materia di 

programmazione dei viaggi di istruzione, come stabilito dall'art. 10, comma 3, lett. e) 

del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, che attribuisce a tale organo potere deliberante su: 

e) criteri per la programmazione e l’attuazione delle attività parascolastiche, 

interscolastiche, extrascolastiche, con particolare riguardo ai corsi di recupero e di 

sostegno, alle libere attività complementari, alle visite guidate e ai viaggi di istruzione;  

VISTO il "REGOLAMENTO INTERNO PER I VIAGGI E LE VISITE DI ISTRUZIONE", 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 121 del 17/12/2025, e in particolare 

l'Art. 3 "Modalità e organi competenti", il quale, dopo aver delineato la procedura 

ordinaria di approvazione del Piano Viaggi, prevede specifiche deleghe e poteri di 

intervento in capo al Dirigente Scolastico. Nello specifico, il regolamento stabilisce 

che: 

In considerazione di particolari esigenze o iniziative di carattere culturale, il Consiglio 

di Istituto prenderà in esame, anche oltre tale termine, le nuove proposte per 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 08/01/2026 - IV.6 - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


l’eventuale delibera. In casi particolari ed eccezionali, l’autorizzazione può essere data 

dal Dirigente o dalla Giunta. Analogamente il Consiglio di Istituto delega il Dirigente 

Scolastico al rilascio dell’autorizzazione alle uscite che per motivi sopraggiunti non 

sono state effettuate nei giorni previsti e vengono quindi ricalendarizzate. La delega 

al Dirigente al rilascio dell’autorizzazione all’uscita è data anche per quegli eventi 

estemporanei (mostre, spettacoli teatrali, manifestazioni sul territorio, etc) che sono 

resi noti successivamente al mese di gennaio e per i quali i tempi per aderire all’evento 

non consentono la consultazione del Consiglio di Istituto. 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 128 del 17/12/2025, con la quale è 

stato approvato il piano viaggi basato sulla documentazione (Mod. G11 Secondaria) 

disponibile alla data della seduta; 

PRESO ATTO che, in data successiva alla succitata delibera, è stato trasmesso agli uffici 

di segreteria l'aggiornamento denominato "G11 - Secondaria - Completo", 

contenente viaggi aggiuntivi e modifiche sostanziali a itinerari precedentemente 

inseriti, necessari per il completamento dell'offerta formative Prot. N 30 del 

03/01/2026; 

CONSIDERATO che la ricezione tardiva di tale documentazione completa non ha 

consentito la disamina e la conseguente approvazione di tutti i viaggi in sede di 

Consiglio di Istituto nella seduta del 17/12/2025, configurando una situazione che 

impedisce la piena attuazione della programmazione didattica; 

RILEVATA la indifferibile urgenza di avviare le procedure di gara per l'affidamento dei 

servizi connessi ai viaggi di istruzione, al fine di garantire la disponibilità dei vettori e 

delle strutture ricettive, assicurare le migliori condizioni contrattuali e, soprattutto, 

garantire la sicurezza degli studenti e la corretta organizzazione delle attività; 

VALUTATA la piena coerenza delle attività previste nel documento "G11 - Secondaria 

- Completo" con le finalità generali e gli obiettivi specifici del Piano Triennale 

dell'Offerta Formativa (PTOF) di questo Istituto; 

RITENUTO pertanto che la combinazione della tardiva presentazione della 

documentazione e dell'urgenza di avviare le procedure negoziali costituisca un "caso 

particolare ed eccezionale" ai sensi del citato Art. 3 del Regolamento d'Istituto, che 

legittima l'intervento diretto della scrivente in virtù della delega ivi contenuta, nonché 

in forza dei poteri di gestione e di adozione di provvedimenti d'urgenza volti ad 

assicurare il buon andamento dell'azione amministrativa e la continuità del servizio 

scolastico ; 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 08/01/2026 - IV.6 - U



RITENUTO altresì necessario ed opportuno procedere in via di autotutela 

amministrativa, sanando l'incompletezza della programmazione approvata e 

consentendo l'immediato avvio delle procedure di affidamento, fatto salvo l'obbligo 

di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio di Istituto nella prima seduta utile; 

DECRETA 

Art. 1 - Approvazione delle integrazioni e rettifiche Per le motivazioni esposte in 

premessa, sono approvati in via definitiva, ai sensi dell'Art. 3 del Regolamento 

d'Istituto e in esercizio dei poteri d'urgenza, i viaggi di istruzione e le uscite didattiche 

contenuti nel modello "G11 - Secondaria - Completo" prot. 30 del 03/01/2026, 

comprensivi delle mete aggiuntive e delle modifiche apportate rispetto alla versione 

precedentemente esaminata dal Consiglio di Istituto. 

Art. 2 - Integrazione della delibera consiliare Il presente provvedimento integra e 

rettifica, con effetto immediato, la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 128 del 

17/12/2025, al fine di allineare la programmazione esecutiva alle effettive e complete 

istanze progettuali dei docenti e consentire la realizzazione dell'intera offerta 

formativa. 

Art. 3 - Sottoposizione a ratifica Il presente decreto, immediatamente esecutivo, sarà 

sottoposto a ratifica del Consiglio di Istituto nella prima seduta utile, al fine di 

consolidarne gli effetti e ricondurre l'atto alla competenza ordinaria dell'organo 

collegiale. 

Art. 4 - Procedure di Affidamento Si dà mandato agli Uffici di Segreteria di procedere 

senza indugio all'indizione delle gare d'appalto e/o delle procedure negoziali 

necessarie per l'affidamento dei servizi relativi a tutti i viaggi inclusi nel documento 

aggiornato "G11 - Secondaria - Completo", mediante la piattaforma MePA o altre 

modalità consentite dalla normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online dell’Istituzione Scolastica. 

Ponsacco, 23/01/2026 

 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo online dell’Istituzione Scolastica. 

 
                                                                                                       La Dirigente Scolastica 

     Prof.ssa Floriana Battaglia 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 08/01/2026 - IV.6 - U


		2026-01-23T10:32:54+0000
	FLORIANA BATTAGLIA




